Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus RegistroCâmpus Registro
COORDENADORIA DE MANUT ALMOX PATRIMONIOCOORDENADORIA DE MANUT ALMOX PATRIMONIO

  ATA N.º 1/2023 - CAP-RGT/DAA-RGT/DRG/RGT/IFSP ATA N.º 1/2023 - CAP-RGT/DAA-RGT/DRG/RGT/IFSP

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONCAM – CONSELHO DE CÂMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONCAM – CONSELHO DE CÂMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – IFSP, CÂMPUS REGISTROTECNOLOGIA DE SÃO PAULO – IFSP, CÂMPUS REGISTRO . Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, por meio de

videoconferência, às quinze horas e quinze minutos, deu-se início à quinta Reunião Extraordinária do CONCAM.  A reunião contou com a presença

dos conselheiros Paulo Silas Oliveira e Rogerio Haruo Watanabe – representando a classe docente; Carla Kawanami e Jucinara Alves de Melo –

representando a classe dos técnicos administra vos, Roberson Paulo Valencise e Guylherme de Pontes Rosa - representando a classe dos

discentes; foi presidida pelo Diretor Geral do Câmpus e presidente do CONCAM, Anibal Takeshiro Fukama , e secretariada por José Otávio Gengo

Junior. ABERTURA DA REUNIÃO:ABERTURA DA REUNIÃO: Constando o quórum regimental, o presidente deu por aberta a reunião, agradecendo a par cipação de todos. Foi

realizada a leitura da ATA da reunião anterior, e não havendo apontamentos de correções necessárias, foi colocada em votação e aprovada porfoi colocada em votação e aprovada por

unanimidade dos presentesunanimidade dos presentes. Passa-se então para a Pauta 1)Pauta 1) Aprovação dos Calendários Acadêmicos (Ensino Médio Integrado, Ensino TécnicoAprovação dos Calendários Acadêmicos (Ensino Médio Integrado, Ensino Técnico

Concomitante e Ensino Superior) para o ano de 2023. Pauta proposta pelo Diretor Adjunto Educacional Márcio Lúcio Rodrigues. Preletor: MárcioConcomitante e Ensino Superior) para o ano de 2023. Pauta proposta pelo Diretor Adjunto Educacional Márcio Lúcio Rodrigues. Preletor: Márcio

Lúcio Rodrigues. Lúcio Rodrigues. Com a palavra, o Diretor Márcio apresentou cada um dos calendários mês a mês, explicando serem o resultado de um trabalho

discu do e com contribuições de todos os setores. Começa sua explanação pelo Calendário do Ensino Médio Integrado, explicando que, nesta

modalidade, são obrigatórios 200 dias le vos, não necessariamente divididos em 100 dias para cada semestre, e que, em virtude dos feriados, no

primeiro semestre o calendário apresentado terá a previsão de 104 dias le vos e 96 no segundo. Explicou que foi respeitado o feriado municipal

de 30 de novembro e os sábados le vos que foram necessários ser incluídos. Passando para o Calendário do Ensino Técnico Concomitante, explica

que nesta modalidade, por se tratar de cursos de periodicidade semestral, são obrigatórios 100 dias le vos para cada semestre, porém, tendo em

vista que não estão previstos, da mesma forma que no calendário anterior, os dias para “reavaliação”, foi possível fazer o encaixe, também

explicando os sábados le vos que foram necessários serem inseridos. Termina sua fala explanando sobre o Calendário do Ensino Superior,

explicando que as principais diferenças entre os calendários apresentados são as partes técnicas específicas de cada modalidade, e neste caso,

comenta sobre as semanas temá cas de cada curso superior e os sábados le vos necessários para a composição adequada. Durante a

apresentação foram corrigidos alguns erros de grafia iden ficados pela Conselheira Carla Kawanami.  Não havendo mais dúvidas ou comentários

por parte dos Conselheiros, foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos presentesfoi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos presentes. Não havendo informes, o presidente agradece o

empenho de todos, que resultou na aprovação dos Calendários, ressaltando ter sido um ano de bastante a vidade no Conselho de Câmpus, e

aproveita a oportunidade para desejar um Feliz Natal e um Próspero Ano Novo para toda a Comunidade. ENCERRAMENTO DA REUNIÃOENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Sendo

assim, nada mais havendo a tratar, às quinze horas e 50 minutos, deu-se por encerrada a Reunião Extraordinária.  Eu, José Otávio Gengo Junior,

lavrei a presente ata, que deverá ser assinada por todos os participantes da reunião. Registro, 14 de dezembro de 2022.

Carla Kawanami __________________________________

Guylherme de Pontes Rosa ___________________________

Jucinara Alves de Melo__________________________________

Paulo Silas de Oliveira __________________________________

Roberson Paulo Valencise________________________________

Rogerio Haruo Watanabe __________________________________

José Otávio Gengo Junior __________________________________

Anibal Takeshiro Fukamati __________________________________

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Otavio Gengo JuniorJose Otavio Gengo Junior, AUX EM ADMINISTRACAOAUX EM ADMINISTRACAO, em 13/04/2023 08:13:13.

Anibal Takeshiro FukamatiAnibal Takeshiro Fukamati, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/RGTDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/RGT, em 13/04/2023 08:25:36.

Paulo Silas OliveiraPaulo Silas Oliveira , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 13/04/2023 09:33:24.

Jucinara Alves de MeloJucinara Alves de Melo, AUXILIAR DE BIBLIOTECAAUXILIAR DE BIBLIOTECA, em 13/04/2023 10:02:37.

GUYLHERME DE PONTES ROSAGUYLHERME DE PONTES ROSA, RG3009815 - DiscenteRG3009815 - Discente, em 13/04/2023 10:47:02.

Roberson paulo valenciseRoberson paulo valencise, RG3011178 - DiscenteRG3011178 - Discente, em 13/04/2023 12:54:19.

Carla Cristina KawanamiCarla Cristina Kawanami, PSICOLOGO-AREAPSICOLOGO-AREA, em 14/04/2023 08:40:36.

Sthefani Vitória Gomes da SilvaSthefani Vitória Gomes da Silva, RG3015157 - DiscenteRG3015157 - Discente, em 16/04/2023 01:41:18.

Rogerio Haruo WatanabeRogerio Haruo Watanabe , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 18/04/2023 10:07:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

532065
0b1d486a7a

ATA N.º 1/2023 - CAP-RGT/DAA-RGT/DRG/RGT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: